
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.  61  del 27/05/2011  

 Raccolta Ufficiale  

 N.   455 

 del  06/06/2011
 

OGGETTO: Controversia Comune di Castellana Grotte c/  Pace Francesco dinanzi 
il Tar Puglia – Sede di Bari. Liquidazione parcella dell’ Avv. A. Fedele 
Bellacosa Marotti, difensore dell'Ente (debito fuori bilancio). 

 
IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che il dipendente Sig. Pace Francesco con ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica datato 26.7.2001, chiedeva l’annullamento degli atti dell’Amministrazione 
Comunale con i quali venivano attribuite al Sig. Demichele Cosimo, le funzioni di Vice 
Comandante di P.M.; 
che con atto n. 259 del 18.9.2001, la Giunta Comunale deliberava di “estendere all’Avv. 
Fedele Bellacosa Marotti, già incaricato con deliberazioni di G.C. n. 85 dell’11.4.2001 e n. 
196 del 3.7.2001, il mandato per la resistenza in giudizio al ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica – Roma - , proposto dal Sig. Pace Francesco, rappresentato 
e difeso dall’Avv.to Enzo Augusto, da Bari, unitamente all’Avv. Roberto D’Addabbo”; 
che, successivamente, con atto di opposizione datato 11.10.2001, l’Avv. Fedele Marotti 
chiedeva, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. del 24.11.1971 n. 1199, che il suddetto ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica fosse trasferito in sede giurisdizionale; 
che essendo stato notificato in data 23.11.2001, (acquisito al Comune il 26.11.2001 al n. 
12045), atto di costituzione in giudizio ad istanza del Sig. Pace Francesco, a seguito della 
trasposizione in sede giurisdizionale innanzi al Tar Puglia –Sede di Bari, con deliberazione 
di G.C. n. 330 del 4.12.2001, veniva ulteriormente esteso all’Avv. A. Fedele Bellacosa 
Marotti, l’incarico per resistere nel predetto giudizio; 
che con le deliberazioni di G.C. n. 259 del 18.9.2001 e n. 330 del 4.12.2001 veniva, 
altresì, stabilito di liquidare al succitato legale, rispettivamente, un acconto di £ 1.000.000 
+ IVA al 20% e CAP al 2% come per Legge, e, così, la complessiva somma di £   
1.224.000 ed £ 1.000.000 + IVA al 20% e CAP al 2% e così la complessiva somma di £ 
1.224.000; 
che le predette somme risultano liquidate a fronte delle fatture nn. 32/2001 e 14/2003 
emesse dal professionista officiato;  
vista la nota fax datata 30.3.2010, acquisita al protocollo generale dell’Ente il 6.4.2010 al 
n. 6097 con la quale l’Avv. Marotti trasmette la sentenza n. 1147/2010 con la quale il Tar 



Puglia – Sede di Bari definitivamente pronunciando sulla domanda, così provvede: 
“…dichiara il difetto di giurisdizione del giudice amministrativo in ordine alla domanda di 
annullamento dei decreti sindacali, e statuisce appartenersi la giurisdizione al Giudice 
Ordinario, innanzi al quale la causa dovrà essere riassunta nel termine previsto dall’art. 59 
L. 69/2009; respinge nel resto il ricorso”; 
preso atto della nota datata 8.11.2010, acquisita al protocollo generale dell’Ente il 
12.11.2010 al n. 21353, con la quale l’Avv. A. Fedele Bellacosa Marotti ha inviato la notula 
relativa alle sue competenze professionali, pari, complessivamente, ad € 12.700,00 
(somma al netto degli acconti liquidati come da fatture nn. 32/01 e 14/03) comprensiva di 
IVA e CAP e al lordo della ritenuta d’acconto, chiedendone il relativo pagamento; 
ritenuto di dover procedere, per le motivazioni su esposte, al pagamento della predetta 
nota specifica in favore dell’Avv. A. Fedele Bellacosa Marotti, quale difensore dell’Ente, a 
titolo di competenze spettanti per la difesa del Comune di Castellana Grotte nel giudizio di 
cui sopra; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29.4.2011 esecutiva ai sensi di 
Legge, avente ad oggetto: “Controversia  Pace Francesco c/Comune di Castellana Grotte  
dinanzi al Tar Puglia – Sede di Bari – Riconoscimento debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 
194 comma 1, lettera e) del D. Lgs. n. 267/2000, per la liquidazione della parcella dell’Avv. 
A. Fedele Bellacosa Marotti, difensore dell’Ente”;  
Rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.3.2011, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato 
al 30.6.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato, sino a tale data, l’esercizio provvisorio, ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 
Visto il decreto sindacale prot. n. 23492 del 28.11.2008; 
Visto il decreto sindacale prot. n. 14370 del 7.8.2009; 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

tenendo conto di quanto esposto in narrativa: 
1) di prendere atto: 

 - della sentenza n. 1147/2010 con la quale il Tar Puglia – Sede di Bari definitivamente 
pronunciando sulla domanda, così provvede: “…dichiara il difetto di giurisdizione del 
giudice amministrativo in ordine alla domanda di annullamento dei decreti sindacali, e 
statuisce appartenersi la giurisdizione al Giudice Ordinario, innanzi al quale la causa dovrà 
essere riassunta nel termine previsto dall’art. 59 L. 69/2009; respinge nel resto il ricorso”; 
 - della nota datata 8.11.2010, acquisita al protocollo generale dell’Ente il 12.11.2010 al n. 
21353, con la quale l’Avv. A. Fedele Bellacosa Marotti ha inviato la notula relativa alle sue 
competenze professionali, pari, complessivamente, ad € 12.700,00 (somma al netto degli 
acconti liquidati come da fatture nn. 32/01 e 14/03) comprensiva di IVA e CAP e al lordo 
della ritenuta d’acconto; 
2) di prendere, altresì, atto che l’importo spettante all’Avv. Marotti, a saldo per la citata 
controversia, ammonta a complessivi € 12.700,00 e trova imputazione al Cap. 124, 
epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio” del redigendo 
bilancio 2011 - RR.PP. 2008, somma già impegnata con la determinazione del Sett. 
AA.GG./Ufficio Contenzioso n. 145 del 22.12.2008; 

somma già impegnata con determinazione n. 145/2008 ed imputata al cap. ; 
3) di liquidare e, contestualmente pagare all’Avv. Fedele Bellacosa Marotti, con studio 

in Bari, alla Via Imbriani n. 91, in qualità di difensore del Comune di Castellana Grotte, la 
complessiva somma di € 12.700,00 (comprensiva di CAP e IVA e al lordo della ritenuta 
d’acconto) a saldo di quanto dovuto per il pagamento delle spese e delle competenze a lui 



spettanti per l’opera prestata nel giudizio di cui sopra, giusto incarico conferitogli con 
deliberazione di G.C. n. 85 dell’11.4.2001 esecutiva ai sensi di Legge, con deliberazione di 
G. C.  n. 196 del 3.7.2001 esecutiva ai sensi di Legge, con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 259 del 18.9.2001, esecutiva ai sensi di legge  e con deliberazione di Giunta 
Comunale G.C. n. 330 del 4.12.2001, esecutiva ai sensi di legge, al ricevimento di idonea 
documentazione fiscale; 
      4) di dare atto con Decreto del Ministero dell’Interno del 16.3.2011, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato 
al 30.6.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo; 
      5) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come 
indicato nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione 
del Commissario Straordinario n. 102 del 13.11.1997, specificando che l’altro ufficio 
comunale interessato è il IV Servizio-Finanziario. 
 
      Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

            
            Il Redattore 

            (Uff. Cont./D.F.) 
     __________________ 
 
 f.to Rag. Renato Contento 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/05/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
LIR  228/2011 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n:662 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
7 giugno 2011 al 12 giugno 2011. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 7 giugno 2011 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 
 




